
COMUNE DI P I L A 
Provincia di Vercelli 

 
 

ATTO DI DETERMINA N. 25 del 18.02.2021 
 

 
 

OGGETTO: PORTALE PAGOPA – PARTNER TECNOLOGICO SISCOM – S.P.A. 

SERVIZIO FRONT OFFICE - CANONE SERVIZIO SisPago – ANNO 2021 

CIG. Z6830B44A2 
 

Il FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

PREMESSO che questo Ente con determinazione n. 6 del 14.01.2021 ha provveduto all’acquisto di programmi 

per lo Sportello Online, Spid, App Io Interaface tramite la ditta  – Siscom s.p.a., corrente in Cervere, Via Adua 

n.4, P.Iva 01778000040, già fornitrice dei sistemi operativi e gestionali installati presso gli Uffici Comunali e 

quindi, in grado di garantire senza soluzione di continuità il relativo funzionamento e rapidità di intervento; 

 

RITENUTO ora  opportuno  affidare anche il servizio front-office portale Pagopa al partner tecnologico SISCOM; 

 
DATO ATTO  che il ruolo di Siscom come partner è quello di gestire: 

- Le partite da incassare tramite il circuito Pagopa; 

- L’assegnazione dei codici Iuv per il nodo dei pagamenti Pagopa; 

- Gestire i pagamenti dei contribuenti ed utenti dei servizi dell’ente; 

- Riversare i pagamenti avvenuti all’ Ente; 

- Interfacciamento diretto con piattaforma Pagointerface 

 
DATO ATTO che Siscom per i servizi del portale ha proposto un costo una tantum per l’attivazione sistema web 

Front Office cittadino nell’importo di €. 300,00 oltre IVA ed un canone annuo di €. 450,00 oltre IVA, come risulta 

da preventivo  del 18/02/2021 prot. N. 202; 

 

RILEVATO che in caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

 

DATO  ATTO   che  con   il   comma   130   dell’articolo   1  della  legge  30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è  stato   modificato  l’articolo  1,  comma   450  della  legge  27  dicembre 2006,   n.   296   

innalzando   la soglia  per  non   incorrere     nell’obbligo   di   ricorrere  al  MEPA, relativamente all’acquisto di 

beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 

RILEVATO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  

Z6830B44A2; 

VISTO il D.lgs 267/00; 

 
D E T E R M I N A 

1) Di incaricare la Ditta Siscom s.p.a., corrente in Cervere, Via Adua n.4, quale partner tecnologico per 

l’attivazione del sistema Front Office al costo una tantum di Euro 300,00 oltre IVA e per la  gestione dei 

servizi del portale Pagopa (Pacchetto SisPago) al canone per l’anno 2021 di €. 450,00 oltre Iva, come 

indicato  nel preventivo agli atti, prot. N. 202 del 18.02.2021;    

2)  Di assumere conseguentemente idoneo impegno di spesa di € 915,00, IVA compresa, alla voce U. 



1.03.02.19.001, Mis. 1, Pr. 02, ex 140/1064/3, del Bilancio di Previsione 2021-2023, in corso di 

predisposizione gestione competenza ed esigibilità 2021; 

3) Di dare atto, ai fini dell’impegno della presente spesa, che si tratta di pagamenti non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi;      

4)  Di subordinare la liquidazione della somma dovuta previo accertamento dell’avvenuta e regolare fornitura 

del servizio e dietro presentazione di regolare fattura, nonché alla acquisizione del DURC e della relativa 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, senza necessità di ulteriori provvedimenti, purchè 

contenuta nell’impegno assunto. 
                                                                                                    Il Respons.del Servizio 
                                                                                                 F.to Garavaglia Dr.Tiziano 
 
 
 
 
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo 
della regolarità contabile ed attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 
 
                                                                                                          
PILA, li  18.02.2021                                                          Il Responsabile del Serv. Finanziario 
         F.to   Toietti Rag. Daniela 
 
 
 
                                                          
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal   23.06.2021    per 15 giorni 
consecutivi. 
 
PILA, li 23.06.2021                                                                         
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to Tiziano Garavaglia 
 
 
 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 23.06.2021   
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       F.to   Tiziano Garavaglia 


